Leksz. I, 94/1387

Item nota, veniens ministerialis ad regale iudicium coram nobis subjudicibus fassus est et recognovit, quia monebat nuncialiter dominum V. subpincernam, ut venietur ad terminum ad audiendum juramentum contra Theloneum... Tunc T. astitit... sed dominus subpincerna... non comparuit... Et pro eo assignavimus terminum ad summos terminos generales ad seniores ad summandum.

Leksz. I, 681/1389

...A. R. astitit suos terminos super H. S. pro adjudicatione et adquisicione malorum verborum... Super quibus ministerialis eundem monendo nuntiavit. Ipse autem parere non curavit. Exinde iudices, causam predictam iudicare nequentes, remisserunt ad terminos generales.

O formie obsyłania, ustnej czy pisemnej, źródła milczą²³. Z lektury zapisek odnosimy wrażenie, że była to raczej forma ustna²⁴, aczkolwiek np. w jednej zapisce z województwa ruskiego występują alternatywnie obie formy:

AGZ XIII, 6654/1467, Przemyśl gr.

...exfideiussit statuere quattuor boxes... quos statuere debet avisatus per litteram Vicecapitanei aut per ministerialem ad tempus tunc deputatum²⁵.

Z niezbyt jasnej zapiski poznańskiej można wnioskować, że woźny pobierał opłaty za obsyłanie:

Leksz. I, 1294/1392

Item A. heres de G. acquisivit iudicio in regali super Jacussio de P., prout debuerat jus ipsius provisorium wos ni dare. Et sic ipse A. dedit, et]... non dedit, et sic acquisivit super ipso duos mansos et siliginem et prata.

Czy obsyłanie mogło być dokonane przez zastępcę woźnego, brak danych źródłowych. Dysponujemy tylko jedną mało wymowną zapiską w tej kwestii. W Kal. II, 259/1412 (cytat na s. 31) obsyłanie-zawiadomienie o terminie złożenia przysięgi oczyszczającej przez świadków (nagana szlachectwa) ma być wykonane *cum ministeriali principali vel subcamerario*.

²³ O pisemnej formie moritu informuje F. Bujak, *Dwa świadectwa o zmuszaniu woźnych do zjadania pozwów*, „Lud”, t. XI, 1906, s. 83-84, powołuje jednak źródło z 1626 r.

²⁴ Z. Rymszewski, *Obywatel...*, s. 370 i nast.

²⁵ Podobnie w U. Mat., 183/1427, Poznań: *...Et dum idem G. testes habebit, tunc debet avisare dominum D. de B. per litteras et ministerialem, ut pareret peremptorie testes audere etc.*

2.

WIZJA

1. Źródła

Wizja jest jedną z czynności woźnego najliczniej w źródłach notowanych, przy czym zazwyczaj są to relacje woźnego składane w sądzie po przeprowadzeniu wizji. Ilość informacji nie idzie w parze z ich bogactwem. W księgach sądowych jest sporo krótkich, lakonicznych wzmianek, z których dowiadujemy się tylko tyle, że woźny wizji dokonywał.